
ENTE PARCO NAZIONALE
FORESTE CASENTINESI, MONTE

FALTERONA, CAMPIGNA
 
  

 
CONSIGLIO DIRETTIVO

 
DELIBERAZIONE N° 44 del  20-12-2023

 
OGGETTO:
RATIFICA APPROVAZIONE DEI PIANI DI GESTIONE DEI SITI NATURA 2000 IT5140005
"MURAGLIONE ACQUA CHETA" E IT5180101 "LA VERNA MONTE PENNA"

 
Il giorno venti  del mese di Dicembre  duemilaventitre in Pratovecchio Stia, alle ore 15:00 si
è riunito il Consiglio Direttivo con l’intervento dei signori:
 

COMPONENTI DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
 

 Presente Assente  Presente Assente
SANTINI LUCA X  MAZZOLI

CLAUDIA
X

CUORETTI
TOMMASO

X  NERI LUCIANO X

D'AMBROGI
SERENA

X  VIETINA
SIMONA

X

D'AMICO
CLAUDIO

X  ZAVALLONI
DANIELE

X

MAGGIORE
ANNA MARIA

X    

 
 Presenti Assenti
 Totale 8 1

 
PRESIEDE:  IL PRESIDENTE  - SANTINI LUCA  
SEGRETARIO: IL DIRETTORE F.F. GENNAI ANDREA  
 
COLLEGIO REVISORE DEI CONTI
 

 Presente Assente
BUCCI ANTONIETTA X
BARTOLI ANTONELLA X
TURCHI LUCA X

 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.ro 44 del 20-12-2023

1/4  



 
 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO
 
VISTA la direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992 relativa alla conservazione degli habitat
naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, e successive modificazioni,
«Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat
naturali e seminaturali, nonché' della flora e della fauna selvatiche»
VISTO il decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio del 3 settembre 2002, «Linee
guida per la gestione dei siti Natura 2000» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 224 del 24 settembre
2002;
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n.1223 del 15 dicembre 2015 con cui la Regione
Toscana ha approvato le misure di conservazione per le Zone Speciali di Conservazione ricadenti sul
proprio territorio;
VISTO che il Parco risulta soggetto co-gestore assieme alla Regione Toscana dei seguenti siti Natura
2000: ZSC IT5140005 Muraglione, Acqua Cheta, ZSC IT5180101 La Verna, Monte Penna;
CONSIDERATO inoltre che il Piano del Parco è stato valutato come strumento di gestione dei Siti
Natura 2000 di propria competenza e non risulterebbe quindi necessaria l’elaborazione di Piani di
Gestione specifici per ogni Sito Natura 2000;
RILEVATO tuttavia che la ZSC IT5140005 Muraglione, Acqua Cheta comprende una buona parte di
territorio fuori dai confini del Parco Nazionale e che la ZSC IT5180101 La Verna, Monte Penna risulta il
più recente sito designato per quanto riguarda il territorio del Parco Nazionale;
RITENUTO necessario aggiornare obiettivi, misure di conservazione generali e sito-specifiche e
strategie di conservazione degli habitat naturali e delle specie, anche alla luce della messa in mora
complementare alla Procedura di Infrazione 2015/2163 contro l'Italia a causa della non adeguata tutela
assicurata ai siti Natura 2000 sul territorio nazionale;
ATTESO che la Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 6578 del 26.07.2016 ha emanato il
bando attuativo della sottomisura 7.1 del PSR 2014-2010 “Sostegno per la stesura e l'aggiornamento di
piani di sviluppo dei comuni e dei villaggi situati nelle zone rurali e dei servizi comunali di base, nonché
di piani di tutela e di gestione dei siti N2000 e di altre zone ed alto valore naturalistico”;
CONSIDERATO che in Regione Toscana sono presenti siti facenti parte della Rete europea definita
“Natura 2000” istituiti ai sensi delle Direttive europee 92/43/CEE e 2009/147/CE e del DPR 357/1997, e
che alcuni di questi sono contestualmente gestiti dalla Regione Toscana e dal Parco Nazionale
PRESO ATTO a tal fine, che questo Ente ha presentato in accordo con la suddetta regione la domanda
di aiuto n. 2016PSRINVD00000940014205150510320101, CUP ARTEA n 745961, presentata in data
26-04-2017;
VISTO il decreto di ARTEA n. 71 del 5/06/2017 di approvazione della graduatoria preliminare al
finanziamento delle domande presentate e che individua i soggetti potenzialmente finanziabili;
VISTA la nota prot. n. 1718 del 07-03-2018 con cui la Regione Toscana ha trasmesso il contratto di
assegnazione da sottoscrivere relativamente al contributo richiesto con la domanda di aiuto sopra
citata per la somma complessiva di € 31.400,00 a valere sulla sottomisura 7.1 del PSR 2014/2020,
bando 2016;
VISTA la nota prot. n. 2831 del 04-05-2022 con cui questo Ente ha inviato alla Regione Toscana -
Direzione Ambiente ed Energia - Settore “Tutela della natura e del mare” i documenti relativi ai Piani di
Gestione dei Siti Natura 2000 IT5140005 “Muraglione Acqua Cheta” e IT5180101 “La Verna Monte
Penna” elaborati e revisionati da questo Ente e dalla ditta aggiudicataria nell’ambito del finanziamento
e dell’incarico sopra citati;
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 9 del 04-07-2022 con cui veniva espresso parere
tecnico favorevole in merito ai Piani di Gestione dei Siti Natura 2000 IT5140005 “Muraglione Acqua
Cheta” e IT5180101 “La Verna Monte Penna”, così come elaborati e revisionati da questo Ente
nell’ambito del finanziamento a valere sulla sottomisura 7.1 del PSR 2014/2020;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta regionale n.1262/2023 del 30/10/2023 con cui la Regione
Toscana, ai sensi dell'art. 77 comma 1 della L.R. 30/2015, approva, per quanto di competenza, i piani
di gestione relativi ai siti Natura 2000 ZSC IT5140005 “Muraglione Acqua Cheta” e IT5180101 “La
Verna Monte Penna, indicando gli stessi come integrazione alla disciplina del Piano del Parco;
CONSIDERATO che la Regione Toscana ha trasmesso a questo Ente i documenti con richiesta di
procedere alla loro approvazione, per quanto di competenza;
ESAMINATA la documentazione relativa ai Piani di Gestione dei Siti Natura 2000 IT5140005
“Muraglione Acqua Cheta” e IT5180101 “La Verna Monte Penna, così come elaborati e revisionati da
questo Ente nell’ambito del finanziamento sopra citato;
RITENUTO di condividere l’impostazione e i contenuti di tali documenti;
ATTESA l’urgenza di provvedere in merito;
VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Direttore f.f. dott. Andrea Gennai;
 
Con votazione unanime palesemente espressa

DELIBERAZIONE N.ro 44 del 20-12-2023

2/4  



 
D E L I B E R A

 
1. di approvare i Piani di Gestione dei Siti Natura 2000 IT5140005 “Muraglione Acqua Cheta” e
IT5180101 “La Verna Monte Penna”, così come approvati dalla Regione Toscana con Deliberazione di
Giunta regionale n.1262/2023;
2. di dare mandato al Direttore facente funzioni di trasmettere il presente atto alla Regione Toscana -
Direzione Ambiente ed Energia - Settore “Tutela della natura e del mare” e alla Consulta tecnica
regionale per le aree protette e la biodiversità della stessa Regione;
3. di dare atto che l’adozione dei due Piani avverrà con successivi e separati atti e dovrà inserirsi in un
processo di revisione degli strumenti di pianificazione di cui il Parco si è dotato negli anni, che
necessitano di aggiornamento e armonizzazione;
4. di prendere atto del parere favorevole rilasciato dal Direttore f.f. dott. Andrea Gennai in ordine alla
regolarità tecnica, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
 
Di seguito, attesa l’urgenza di provvedere in merito, con separato votazione unanime, dichiara il
presente atto immediatamente eseguibile.
 

DELIBERAZIONE N.ro 44 del 20-12-2023

3/4  



 
 
 
 

IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO
 
 
 

IL PRESIDENTE
SANTINI LUCA

IL DIRETTORE F.F.
GENNAI ANDREA

 
 

[   X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 13 dello statuto dell’Ente Parco.
 

[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge previo controllo positivo da parte degli organi vigilanti ai sensi d
ella legge 394/1991 e ss.mm.ii. e/o DPR 97/2003.
 

[ ] Deliberazione esecutiva decorsi 15 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 13 comma 3 dello statuto
dell’Ente.
 

IL DIRETTORE F.F.
GENNAI ANDREA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sos
tituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Parco
Nazionale Foreste Casentinesi , Monte Falterona – Campigna ai sensi dell’art. 3-bis del CAD .

DELIBERAZIONE N.ro 44 del 20-12-2023

4/4  



ENTE PARCO NAZIONALE
FORESTE CASENTINESI, MONTE

FALTERONA, CAMPIGNA
 
  

 
CONSIGLIO DIRETTIVO

 
DELIBERAZIONE N° 44 del  20-12-2023

 
OGGETTO:
RATIFICA APPROVAZIONE DEI PIANI DI GESTIONE DEI SITI NATURA 2000 IT5140005
"MURAGLIONE ACQUA CHETA" E IT5180101 "LA VERNA MONTE PENNA"

 
Il giorno venti  del mese di Dicembre  duemilaventitre in Pratovecchio Stia, alle ore 15:00 si
è riunito il Consiglio Direttivo con l’intervento dei signori:
 

COMPONENTI DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
 

 Presente Assente  Presente Assente
SANTINI LUCA X  MAZZOLI

CLAUDIA
X

CUORETTI
TOMMASO

X  NERI LUCIANO X

D'AMBROGI
SERENA

X  VIETINA
SIMONA

X

D'AMICO
CLAUDIO

X  ZAVALLONI
DANIELE

X

MAGGIORE
ANNA MARIA

X      

 
 Presenti Assenti
 Totale 8 1

 
PRESIEDE:  IL PRESIDENTE  - SANTINI LUCA  
SEGRETARIO: IL DIRETTORE F.F. GENNAI ANDREA  
 
COLLEGIO REVISORE DEI CONTI
 

 Presente Assente
BUCCI ANTONIETTA X
BARTOLI ANTONELLA X
TURCHI LUCA X

 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.ro 44 del 20-12-2023

1/4  



 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO
 
VISTA la direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992 relativa alla conservazione degli
habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, e successive modificazioni,
«Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat
naturali e seminaturali, nonché' della flora e della fauna selvatiche»
VISTO il decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio del 3 settembre 2002, «Linee
guida per la gestione dei siti Natura 2000» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 224 del 24 settembre
2002;
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n.1223 del 15 dicembre 2015 con cui la Regione
Toscana ha approvato le misure di conservazione per le Zone Speciali di Conservazione ricadenti sul
proprio territorio;
VISTO che il Parco risulta soggetto co-gestore assieme alla Regione Toscana dei seguenti siti Natura
2000: ZSC IT5140005 Muraglione, Acqua Cheta, ZSC IT5180101 La Verna, Monte Penna;
CONSIDERATO inoltre che il Piano del Parco è stato valutato come strumento di gestione dei Siti
Natura 2000 di propria competenza e non risulterebbe quindi necessaria l’elaborazione di Piani di
Gestione specifici per ogni Sito Natura 2000;
RILEVATO tuttavia che la ZSC IT5140005 Muraglione, Acqua Cheta comprende una buona parte di
territorio fuori dai confini del Parco Nazionale e che la ZSC IT5180101 La Verna, Monte Penna risulta
il più recente sito designato per quanto riguarda il territorio del Parco Nazionale;
RITENUTO necessario aggiornare obiettivi, misure di conservazione generali e sito-specifiche e
strategie di conservazione degli habitat naturali e delle specie, anche alla luce della messa in mora
complementare alla Procedura di Infrazione 2015/2163 contro l'Italia a causa della non adeguata tutela
assicurata ai siti Natura 2000 sul territorio nazionale;
ATTESO che la Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 6578 del 26.07.2016 ha emanato il bando
attuativo della sottomisura 7.1 del PSR 2014-2010 “Sostegno per la stesura e l'aggiornamento di piani di
sviluppo dei comuni e dei villaggi situati nelle zone rurali e dei servizi comunali di base, nonché di piani
di tutela e di gestione dei siti N2000 e di altre zone ed alto valore naturalistico”;
CONSIDERATO che in Regione Toscana sono presenti siti facenti parte della Rete europea definita
“Natura 2000” istituiti ai sensi delle Direttive europee 92/43/CEE e 2009/147/CE e del DPR 357/1997, e
che alcuni di questi sono contestualmente gestiti dalla Regione Toscana e dal Parco Nazionale
PRESO ATTO a tal fine, che questo Ente ha presentato in accordo con la suddetta regione la domanda
di aiuto n. 2016PSRINVD00000940014205150510320101, CUP ARTEA n 745961, presentata in data
26-04-2017;
VISTO il decreto di ARTEA n. 71 del 5/06/2017 di approvazione della graduatoria preliminare al
finanziamento delle domande presentate e che individua i soggetti potenzialmente finanziabili;
VISTA la nota prot. n. 1718 del 07-03-2018 con cui la Regione Toscana ha trasmesso il contratto di
assegnazione da sottoscrivere relativamente al contributo richiesto con la domanda di aiuto sopra citata
per la somma complessiva di € 31.400,00 a valere sulla sottomisura 7.1 del PSR 2014/2020, bando
2016;
VISTA la nota prot. n. 2831 del 04-05-2022 con cui questo Ente ha inviato alla Regione Toscana -
Direzione Ambiente ed Energia - Settore “Tutela della natura e del mare” i documenti relativi ai Piani di
Gestione dei Siti Natura 2000 IT5140005 “Muraglione Acqua Cheta” e IT5180101 “La Verna Monte
Penna” elaborati e revisionati da questo Ente e dalla ditta aggiudicataria nell’ambito del finanziamento e
dell’incarico sopra citati;
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 9 del 04-07-2022 con cui veniva espresso parere
tecnico favorevole in merito ai Piani di Gestione dei Siti Natura 2000 IT5140005 “Muraglione Acqua
Cheta” e IT5180101 “La Verna Monte Penna”, così come elaborati e revisionati da questo Ente
nell’ambito del finanziamento a valere sulla sottomisura 7.1 del PSR 2014/2020;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta regionale n.1262/2023 del 30/10/2023 con cui la Regione
Toscana, ai sensi dell'art. 77 comma 1 della L.R. 30/2015, approva, per quanto di competenza, i piani di
gestione relativi ai siti Natura 2000 ZSC IT5140005 “Muraglione Acqua Cheta” e IT5180101 “La Verna
Monte Penna, indicando gli stessi come integrazione alla disciplina del Piano del Parco;
CONSIDERATO che la Regione Toscana ha trasmesso a questo Ente i documenti con richiesta di

DELIBERAZIONE N.ro 44 del 20-12-2023

2/4  



procedere alla loro approvazione, per quanto di competenza;
ESAMINATA la documentazione relativa ai Piani di Gestione dei Siti Natura 2000 IT5140005
“Muraglione Acqua Cheta” e IT5180101 “La Verna Monte Penna, così come elaborati e revisionati da
questo Ente nell’ambito del finanziamento sopra citato;
RITENUTO di condividere l’impostazione e i contenuti di tali documenti;
ATTESA l’urgenza di provvedere in merito;
VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Direttore f.f. dott. Andrea Gennai;
 
Con votazione unanime palesemente espressa
 

D E L I B E R A
 

1. di approvare i Piani di Gestione dei Siti Natura 2000 IT5140005 “Muraglione Acqua Cheta” e
IT5180101 “La Verna Monte Penna”, così come approvati dalla Regione Toscana con Deliberazione di
Giunta regionale n.1262/2023;
2. di dare mandato al Direttore facente funzioni di trasmettere il presente atto alla Regione Toscana -
Direzione Ambiente ed Energia - Settore “Tutela della natura e del mare” e alla Consulta tecnica
regionale per le aree protette e la biodiversità della stessa Regione;
3. di dare atto che l’adozione dei due Piani avverrà con successivi e separati atti e dovrà inserirsi in un
processo di revisione degli strumenti di pianificazione di cui il Parco si è dotato negli anni, che
necessitano di aggiornamento e armonizzazione;
4. di prendere atto del parere favorevole rilasciato dal Direttore f.f. dott. Andrea Gennai in ordine alla
regolarità tecnica, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale-
 
 
Di seguito, attesa l’urgenza di provvedere in merito, con separato votazione unanime, dichiara il
presente atto immediatamente eseguibile.
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.ro 44 del 20-12-2023

3/4  



 
IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 
 
 

IL PRESIDENTE
SANTINI LUCA

IL DIRETTORE F.F.
GENNAI ANDREA

 
 

[ X  ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 13 dello statuto dell’Ente Parco.
 

[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge previo controllo positivo da parte degli organi vigilanti ai sensi d
ella legge 394/1991 e ss.mm.ii. e/o DPR 97/2003.
 

[ ] Deliberazione esecutiva decorsi 15 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 13 comma 3 dello statuto
dell’Ente.
 

IL DIRETTORE F.F.
GENNAI ANDREA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sos
tituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Parco
Nazionale Foreste Casentinesi , Monte Falterona – Campigna ai sensi dell’art. 3-bis del CAD .

DELIBERAZIONE N.ro 44 del 20-12-2023

4/4  



 

PARCO NAZIONALE FORESTE CASENTINESI, MONTE
FALTERONA E CAMPIGNA

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 
OGGETTO: RATIFICA APPROVAZIONE DEI PIANI DI GESTIONE DEI SITI NATURA
2000 IT5140005 "MURAGLIONE ACQUA CHETA" E IT5180101 "LA VERNA MONTE
PENNA"

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’
AMMINISTRATIVA

 
In relazione a quanto in oggetto, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e
norme regolamentari vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere di regolarità
tecnica  Favorevole. 
 

 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Pratovecchio, 19-12-2023 FIRMATO DIGITALMENTE
 GENNAI ANDREA

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Parco Nazionale Foreste Casentinesi , Monte Falterona – Campigna ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 



                                               
 

 
DELIBERAZIONE N.ro  44  del   20-12-2023

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO

N.   44 del   20-12-2023
 
 

OGGETTO: RATIFICA APPROVAZIONE DEI PIANI DI GESTIONE DEI SITI NATURA 2000
IT5140005 "MURAGLIONE ACQUA CHETA" E IT5180101 "LA VERNA MONTE PENNA"

 
C E R T I F I C A T O D I P U B B L I C A Z I O N E

 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione certifica che la presente deliberazione viene pubblicata il gi
orno 20-12-2023 all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi.
 

Pratovecchio Stia,

L’INCARICATO
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.ro 44 del 20-12-2023

1/2  



 

DELIBERAZIONE N.ro 44 del 20-12-2023

2/2  


